
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020 

Pregão Presencial 

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão 

Órgão Interessado Processo 

Objeto 

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 7 / 2020 

09/04/2020 10:22 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 

Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria em contabilidade 
pública junto à Prefeitura Municipal de Eugenópolis, com intervenções de apoio à Gestão Fiscal, para 
otimizar o orçamento municipal, especialmente nas áreas de consultoria, assessoria contábil, financeira, 
administrativa e controle interno, emitir pareceres e estimativas de impacto orçamentário-financeiro, 
quando solicitados, nos processos de licitação, bem como nos processos de dispensas e inexigibilidade 
de licitação, podendo o contrato ser prorrogado nos termos do artigo 57, II, da Lei 8.666/93, conforme 

termo de referência, Anexo I, do Edital nº 009/2020 

Menor Preço por Item Sessão Única 
Nº da Ata 

 1  

 /  

09/04/2020 09:00 

4  
4
,
0
0 

Pregoeiro(a) 
 Arthur Costa de Sá - Portaria nº 4/2020  de  02/01/2020 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020  

EDITAL Nº 009/2020 
 
 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria em 
contabilidade pública junto à Prefeitura Municipal de Eugenópolis, com intervenções de apoio à Gestão Fiscal, para 
otimizar o orçamento municipal, especialmente nas áreas de consultoria, assessoria contábil, financeira, administrativa 
e controle interno, emitir pareceres e estimativas de impacto orçamentário-financeiro, quando solicitados, nos 
processos de licitação, bem como nos processos de dispensas e inexigibilidade de licitação, podendo o contrato ser 
prorrogado nos termos do artigo 57, II, da Lei 8.666/93, conforme termo de referência, Anexo I, do Edital nº 009/2020. 
 

 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIAMENTO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES 
 

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Eugenópolis/MG, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pelo Decreto Municipal nº 
004/2020, para tramitação, processamento e julgamento do presente Pregão Presencial. No horário designado o 
Pregoeiro declarou aberta a sessão. Embora tenha sido data ampla publicidade e divulgação ao instrumento 
convocatório, conforme se denota dos comprovantes de veiculação dos avisos de licitação acostados autos, apenas 
uma empresa manifestou interesse em participar, entregando seus envelopes para concorrer ao presente certame, bem 
como, credenciando seu representante, conforme identificado na tabela abaixo, denominada “Participantes 
Credenciados”. Assim, após realizado o credenciamento e terem sido os envelopes apresentados certificados pelo 
Pregoeiro, bem como pela representante credenciada da empresa participante, dando prosseguimento à sessão, 
passou à abertura dos ENVELOPES Nº 01 - PROPOSTA - colocando à disposição a proposta nele contida para exame 
e certificação através de rubrica. Prosseguindo, o Pregoeiro então passou a leitura dos lances escritos e a apregoar, 
sucessivamente, item a item. Da análise e exame das propostas e das documentações, à vista das exigências do 
edital, deliberou-se o seguinte: 

Licitante Representante 
CNPJ 
Razão Social 

Doc. de Identidade 
Nome 

CPF 

C.F.S. ASSESSORIA, CONSULTORIA, PALNEJAMENTO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA 

Celio Carlos Rosa de Paula 
506.547.486-91 SSP/MG M-5.879.545 04.901.645/0001-56 

Participantes Credenciados 

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 7 / 2020 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item 
 1   1  SERVIÇO/

MÊS 
Prestação de serviços de assessoria e consultoria em contabilidade pública junto à 

Prefeitura Municipal de Eugenópolis, com intervenções de apoio à  
 12.00  

Status 

Página 1 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020 

Pregão Presencial 
Gestão Fiscal, para otimizar o orçamento municipal, especialmente nas áreas de 
consultoria, assessoria contábil, financeira, administrativa e controle interno, emitir 
pareceres e estimativas de impacto orçamentário-financeiro, quando solicitados, 
nos processos de licitação, bem como nos processos de dispensas e 

inexigibilidade de licitação 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Propostas Escritas 

C.F.S. ASSESSORIA, CONSULTORIA, PALNEJAMENTO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA 

 5.800,0000  04.901.645/0001-56 Classificado 

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário 
Lances Verbais 

1º Rodada 
 5.800,0000  C.F.S. ASSESSORIA, CONSULTORIA, PALNEJAMENTO E 

PARTICIPAÇÕES LTDA 
04.901.645/0001-56 

>>>>>>>  Habilitado 
Conclusão 

 5.800,0000  C.F.S. ASSESSORIA, CONSULTORIA, PALNEJAMENTO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA 

04.901.645/0001-56 

Resumo do Pregão Presencial nº  7 / 2020 

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status 
 1  1  12.00  SERVIÇO/

MÊS 
Prestação de serviços de assessoria e consultoria em contabilidade pública junto à 
Prefeitura Municipal de Eugenópolis, com intervenções de apoio à Gestão Fiscal, 
para otimizar o orçamento municipal, especialmente nas áreas de consultoria, 
assessoria contábil, financeira, administrativa e controle interno, emitir pareceres e 
estimativas de impacto orçamentário-financeiro, quando solicitados, nos 
processos de licitação, bem como nos processos de dispensas e inexigibilidade de 

licitação 

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final 
C.F.S. ASSESSORIA, CONSULTORIA, 
PALNEJAMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA 

 5.800,0000   5.800,0000  04.901.645/0001-56 Arrematante 

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade: 
Quantidade: Marca: 

Situação: Arrematante: 
Valor Unitário: Valor Total: 

 1   6900  SERVIÇO/MÊS 
 69.600,00   5.800,0000  

 1  
 12.00  
C.F.S. ASSESSORIA, CONSULTORIA, PALNEJAMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA Arrematado 

Economicidade: 5,43 % 

Resultado Final do Pregão Presencial nº 7 / 2020 

C.F.S. ASSESSORIA, CONSULTORIA, PALNEJAMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA 
Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor Unitário Qtde Valor Total 

04.901.645/0001-56 

 1   1  Prestação de serviços de assessoria e consultoria em 
contabilidade pública junto à Prefeitura Municipal de 
Eugenópolis, com intervenções de apoio à Gestão 
Fiscal, para otimizar o orçamento municipal, 
especialmente nas áreas de consultoria, assessoria 
contábil, financeira, administrativa e controle interno, 
emitir pareceres e estimativas de impacto 
orçamentário-financeiro, quando solicitados, nos 
processos de licitação, bem como nos processos de 

dispensas e inexigibilidade de licitação 

 5.800,0000   69.600,00  SERVIÇO
/MÊS 

 12.00  

Quantidade de Itens: 1 Total da Empresa: R$69.600,00  

Total do Pregão Presencial: R$69.600,00  

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 7 / 2020 

O critério para a classificação das propostas foi de acordo com a Cláusula V do Edital, sendo do tipo menor preço - 
item. Em seguida o pregoeiro avançou a fase seguinte, de abertura dos ENVELOPES Nº 02 - DOCUMENTAÇÃO 
apresentado pela única empresa participante e analisar seus documentos. Da análise das documentações, 
constatou-se que os documentos necessários à habilitação foram apresentados de forma regular, cumprindo 
rigorosamente as exigências do edital, razão pela qual, foi considerada HABILITADA e VENCEDORA, sendo 
ADJUDICADO a ela o item no qual teve seu lance classificado em primeiro lugar, conforme se apura da planilha acima, 
denominada, Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 7/2020. Não houve manifestação quanto à intenção de 
interposição de recurso, pugnando o representante da licitante pelo prosseguimento do feito. Em nada mais havendo a 
tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, além da representante da licitante, que permaneceu até o final da sessão. 

Página 2 de 3 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS 
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2020 

Pregão Presencial 

Arthur Costa de Sá - Pregoeiro 
Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020 

Hudson de Souza Navega - Membro 
Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020 

Leonardo Chaves dos Santos - Membro 
Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020 

Solange Araújo Mazorque - Membro 
Portaria nº 4/2020 de 02/01/2020 

04.901.645/0001-56 - C.F.S. ASSESSORIA, CONSULTORIA, PALNEJAMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA 
506.547.486-91 - Celio Carlos Rosa de Paula 

Página 3 de 3 


